Página 1 de 3

PÚBLICA

PETROBRAS COMERCIALIZADORA DE GÁS E ENERGIA E PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ/MF 03.538.572/0001-17

NIRE 33.3.0032820-3

ATA DA 45ª REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL

REALIZADA EM 24 DE NOVEMBRO DE 2022

Ao vigésimo quarto dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze

horas, através de recurso de videoconferência, na ferramenta Microsoft Teams, conforme os

Artigos 29 e  61º do Estatuto Social, realizou-se a 45º Reunião do Conselho Fiscal da Petrobras

Comercializadora de Gás e Energia e Participações S.A. (PBEN-P), sob a presidência do

Conselheiro Diego Barreiros Dutra Sampaio e com a participação dos Conselheiros Ricardo da

Costa Nunes e Alexandre de Oliveira Pinto, representando a totalidade do Conselho Fiscal,

para tratar da seguinte ordem do dia:

ITEM 1 – Plano de trabalho do Conselho Fiscal – novembro de 2022;

ITEM 2 – Assuntos Extraordinários; e

ITEM 3 - Data da próxima reunião do Conselho Fiscal.

Os Conselheiros trataram das matérias previstas na ordem do dia, conforme descrito a seguir:

ITEM 1 - Plano de trabalho do Conselho Fiscal – novembro de 2022

Em atendimento ao plano de trabalho proposto para o exercício, o Conselho Fiscal procedeu à

análise das seguintes matérias:

1.1 - Atos societários e de gestão

Foram examinados os seguintes documentos encaminhados pela sociedade:

a) Ata de Diretoria Executiva nº 24/2022, realizada em 26/10/2022, que deliberou pela

aprovação do Relatório de Sustentabilidade referente ao exercício social de 2021 e pela

divulgação tempestiva do referido relatório no site externo da empresa;

b) Ata de Diretoria Executiva nº 25/2022, realizada em 14/11/2022, que deliberou pela

divulgação das Demonstrações Financeiras Intermediárias da PBEN-P para o período findo

em 30/09/2022:

c) Ata de Diretoria Executiva nº 26/2022, realizada em 18/11/2022, que aprovou, consoante

as recomendações emitidas pela Controladora, as seguintes Diretrizes e a Política abaixo

pela PBEN-P:

• Diretriz de Classificação da informação quanto ao grau de sigilo (DI-1PBR-00337-D); e

• Destinação de Resultados, Distribuição de Lucros e Outras Formas de Retorno de Capital

Página 2 de 3

PÚBLICA

Pelas Participações Societárias da Petrobras (DI-1PBR-00086-D).

1.2 – Demonstrações Financeiras Intermediárias do período findo em 30/09/2022.

O Conselho Fiscal tomou conhecimento Demonstrações Financeiras Intermediárias do período

findo em 30/09/2022, acompanhadas da Carta de Representação assinada pelos Diretores da

Companhia, do parecer sem ressalvas emitido pela KPMG Auditores Independentes, e da

manifestação favorável do Comitê de Auditoria Estatutário do Conglomerado (CAECO), de

11/11/2022.

1.3 - Demandas, recomendações e fiscalização de órgãos de controle (TCU e CGU) – 3º

trimestre.

O Conselho Fiscal tomou conhecimento da informação prestada pela administração, conforme

correio eletrônico encaminhado em 21/11/2022 aos Conselheiros, de que a sociedade não

possui demandas, recomendações ou ações de fiscalização de órgãos de controle.

1.4 - Fiscalizações realizadas pelos órgãos reguladores (status) – 3º trimestre.

O Conselho Fiscal tomou conhecimento da informação prestada pela administração, conforme

correio eletrônico encaminhado em 21/11/2022 aos Conselheiros, de que houve fiscalização

por parte de órgãos reguladores em face da sociedade no período.

1.5. - Denúncias recebidas ou em tratamento e medidas disciplinares aplicadas – 3º

trimestre.

O Conselho Fiscal tomou conhecimento da informação prestada pela administração, conforme

correio eletrônico encaminhado em 21/11/2022 aos Conselheiros de que não foram recebidas

denúncias e/ou aplicadas medidas disciplinares, nem há denúncia anterior em tratamento na

PBEN-P.

1.6 - Adimplência a compromissos financeiros e regularidade junto à Receita Federal,

Estadual e Municipal, Dívida Ativa da União, CADIN, INSS e FGTS.

O CF tomou conhecimento certidões negativas de débitos estaduais e federais, FGTS, ISS e

CADIN.

1.7 - Existência e evolução de passivos contingentes – 3º trimestre.

CF tomou conhecimento da confirmação de que a PBEN-P não possui contingências judiciais

na data-base de 30/09/2022, conforme correio eletrônico de 21/11/2022, encaminhado aos

Conselheiros, e conforme informações refletidas nas Demonstrações Financeiras do período,

também apreciadas pelo Colegiado.

Página 3 de 3

PÚBLICA

1.8 - Aquisições e contratações da empresa, especialmente as realizadas por dispensa e

inexigibilidade (arts. 24 e 25 da Lei 8.666/93) – 3º trimestre.

O Conselho Fiscal tomou conhecimento da informação prestada pela administração, conforme

correio eletrônico encaminhado em 21/11/2022 aos Conselheiros de que não houve

contratações ou aquisições realizadas pela PBEN-P no período.

1.9 - Fatos relevantes e reportes da gestão

A administração atualizou o Conselho Fiscal sobre o andamento da proposta de incorporação

da PBEN pela PBEN-P, a ser submetida à apreciação do Colegiado para emissão de parecer

visando à deliberação final em Assembleia Geral. O assunto ainda aguarda a conclusão do

laudo de avaliação. O Colegiado aguarda o encaminhamento do assunto para convocação de

reunião extraordinária com o objetivo de examinar a matéria.

ITEM 2 – Assuntos Extraordinários:

Não houve assuntos extraordinários nesta reunião.

ITEM 3 – Data da próxima reunião do Conselho Fiscal:

O Conselho Fiscal confirmou a realização da próxima reunião ordinária no dia 29 de dezembro

de 2022, às 14h para tratar do plano de trabalho daquele mês:

- Atos societários e de gestão;

- Fatos relevantes e reportes da gestão;

- Avaliar eventual necessidade de alteração do regimento interno;

Encerramento: Não havendo outros assuntos a tratar, a reunião foi encerrada, lavrando-se

esta Ata, que, após lida e achada conforme, foi assinada pelos presentes.

Rio de Janeiro, 24 de novembro de 2022

Diego Barreiros Dutra Sampaio                 Ricardo da Costa Nunes

Presidente do Conselho     Conselheiro Fiscal

Alexandre de Oliveira Pinto

Conselheiro Fiscal

		2022-12-16T15:20:03-0300
	ALEXANDRE DE OLIVEIRA PINTO

		2022-12-19T14:14:10-0300
	DIEGO BARREIROS DUTRA SAMPAIO:11819957799

		2022-12-20T23:11:15-0300